

क्षतिपूरक वृक्षारोपण योजना

1-परियोजना का नाम:- मा0मुख्यमंत्री की घोषणा में जनपद चमोली के विधानसभा क्षेत्र कर्णप्रयाग में कर्णप्रयाग-नैनीसैण के कण्डारा से केदारकोट तक मोटर मार्ग के नव निर्माण हेतु 0.280 है0 सिविल भूमि, 0.350 है0 वन पंचायत भूमि, 5.320 है0 आरक्षित वन भूमि एवं मक डिस्पोजल हेतु 0.500 है0 कुल-6.450 है0 भूमि का लो0नि0वि0 को हस्तान्तरण प्रस्ताव।

2- वृक्षारोपण स्थल का नाम :- जसियारा सिविल।

3- क्षेत्रफल :- परियोजना का क्षेत्रफल = (6.450 X 2) है0= 12.900 है0।

4- रोपित किये जाने वाले कुल पौधों की संख्या (12.900 × 2000)= 25,800 पौधे

5- रोपित की जाने वाली प्रजातियां:- बांज, कंचनार, भीमल, ऑवला।

क्र० सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	इकाई दर (रु०) प्रति	योग
1	2	3	4	5	6
(1)	प्रथम वर्ष अग्रिम मृदा कार्य :-				
1	सर्वे एवं सीमांकन	12.900	है०	81	1044.90
2	स्थल सफाई कार्य	12.900	है०	2627	33888.30
3	दीवालबन्दी कार्य / फेन्सिम	12.900	है०	22275	287347.50
4	गड्ढा खुदान कार्य (0.30×0.30×0.45)	25,800	गड्ढे	5.60	144480.00
6	पौध की कीमत (प्रथम वर्ष)	25,800	पौधे	4.40	113520.00
7	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य	12.900	है०	6446	83153.40
8	निरीक्षण बटिया बनाना	12.900	है०	645	8320.50
	योग- प्रथम चरण				671754.60
(2)	द्वितीय वर्ष रोपण कार्य :-				
1	झाड़ी कटान (लैन्टाना गाजर घास / काला बांस	12.900	है०	1329	17144.10
2	गड्ढा भरान कार्य डी०ए०पी० मिलाने सहित	25,800	गड्ढे	1.00	25800.00
3	पौध दुलान कार्य	25,800	पौधे	6.20	159960.00
4	पौध रोपण कार्य	25,800	पौधे	1.95	50310.00
5	पौधों की प्रथम निराई-गुड़ाई मलचिंग कार्य	25,800	पौधे	1.33	34314.00
6	पौधों की द्वितीय निराई गुड़ाई एवं मलचिंग कार्य	25,800	पौधे	1.15	29670.00
7	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	25,800	पौधे	1.25	32250.00
8	वाचर (चौकीदार प्रथम वर्ष रोपण वर्ष) 8 माह	12.900	8माह	483	49845.60
9	अन्य विविध व्यय	12.900	—	800	10320.00
10	संकेत प्लेट की कीमत कार्य स्थल तक दुलान सहित	ल०स०	—	—	5,000.00
11	संकेत प्लेट को ग्रोटींग कर लगाना	ल०स०	—	—	1,000.00
	योग- द्वितीय चरण				415613.70

3- तृतीय वर्ष- 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति (वीटिंग अप) प्रति है० (रु 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौध)	अभ्युक्ति
1	पौध की लागत	2580	5.65	14577.00	10% पौध
2	पौध दुलान	2580	6.20	15996.00	—ऐ—
3	पुनः गड्ढा खोदना एवं रोपण	2580	3.10	7998.00	—ऐ—
4	गड्ढों में गोबर खाद डालना दुलान सहित	2580	1.37	3534.60	—ऐ—

5	शीतकाल में मलचिंग कार्य	25800	1.15	2967.00	—रे—
	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रू० प्रति है०/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
7	अग्नि सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग—	123969.00	

4- चौथे वर्ष— (रू 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रू० प्रति है०/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग—	78896.40	
			या—	78896.00	

5- पांचवें वर्ष— (रू 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रू० प्रति है०/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग—	78896.40	
			या—	78896.00	

6- छठे वर्ष— (रू 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रू० प्रति है०/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग—	78896.40	
			या—	78896.00	

7- सातवें वर्ष— (रू 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रू० प्रति है०/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग—	78896.40	
			या—	78896.00	

8- आठवें वर्ष- (रु 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रु० प्रति है/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग-	78896.40	
			या-	78896.00	

9- नवें वर्ष- (रु 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रु० प्रति है/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग-	78896.40	
			या-	78896.00	

10- दसवें वर्ष- (रु 161/प्रतिदिन पारिश्रमिक के अनुसार)

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई	इकाई दर	प्रति है० व्यय (2000पौघ)	अभ्युक्ति
1	वनीकरण चौकीदार	12.900 है० प्रति वर्ष	483रु० प्रति है/माह	74768.40	प्रति है० प्रति वर्ष
2	अग्नि सुरक्षा सम्बन्धी सुरक्षा कार्य	12.900 है०	320.00	4128.00	
			योग-	78896.40	
			या-	78896.00	
			महा योग-	1763609.00	
			या-	17,63600.00	

दस वर्षीय योजना का कुल योग-17,63,600.00 (सत्तरह लाख तिरसठ हजार छः सौ) रु० मात्र !

प्रमाणित करता हूँ

बद्रीनाथ वर्मा भाग
बोपेश्वर (चमोजी)

वृक्ष क्षेत्राधिकारी
पश्चिमी पिण्डर राजि
नारायणबगड़।